
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 marzo 2004 - Deliberazione N. 410 - Area Generale di 
Coordinamento N. 9 Rapporti CEE - Assistenza tecnica alle attività della misura 6.5 - Contratti di 
consulenza. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che la Regione Campania ha individuato nel POR 2000-2006 e nel relativo Complemento di 
Programmazione la misura 6.5 - Sviluppo dell’Internazionalizzazione e della Cooperazione Internazionale - 
che attua il Programma Regionale di Settore - approvato con Delibera di G.R. n.6116 del 15 novembre 
2001; 

- che il Ministero degli Affari Esteri, di concerto con il Ministero delle Attività Produttive, è titolare di 
mi Progetto, cofinanziato dai Fondi Strutturali PON-ATAS - QCS 2000-2006, per l’Assistenza Tecnica alle 
Regioni Obiettivo 1 e l’attuazione delle iniziative regionali di internazionalizzazione dell’economia e della 
cultura del Mezzogiorno d’Italia; 

- che, nell’ambito di tale progetto, il Ministero degli Affari Esteri ha predisposto una procedura di 
evidenza pubblica per la realizzazione e l’aggiornamento di una “Banca Dati Esperti Mezzogiorno”, 
costituita da esperti Individuali selezionabili per titoli (ROSTER) e pubblicata sul siti web del MAE e del 
MAP; 

- che, per la realizzazione, la gestione e il monitoraggio delle azioni di internazionalizzazione della 
misura 6.5 del POR Campania 2000-2006 è necessario il supporto di personale qualificato con specifiche 
competenze tecnico-professionali, in materia di gestione di progetti internazionali; 

- che con delibera ti 30, del 16/02/2004, la Regione Campania ha revocato la delibera di G.R. del 
28/02/2002, n.552, pubblicata nel BURC n. 8 del 23/2/2004, che approvava il bando di gara per la 
selezione di consulenti specialistici per l’attuazione della misura 6.5; 

- che ai fini della realizzazione degli obiettivi della misura 6.5 del POR Campania 2000-2006, è stata 
richiesta, con nota del 26 febbraio 2004 n. 2004, del 0162832 del Responsabile di Misura, un’assistenza 
tecnica e specialistica; 

- che il POR Campania ha previsto alla misura 7.1 la possibilità di avvalersi dell’assistenza tecnica 
necessaria all’attuazione delle misure; 

CONSIDERATO ALTRESI’: 

- che le amministrazioni Pubbliche, come previsto dalla nota del Ministero dell’economia n. 39320, 
del 26/11/03, possono attingere alle banche dati del MAE-MAP-”ROSTER” e del Progetto Sfera, per 
l’affiancamento e il supporto operativo alle attività di indirizzo, coordinamento e orientamento sulle, 
tematiche dell’internazionalizzazione; 

- che, conseguentemente, la Regione Campania può attingere dalle suddette banche dati per le 
esigenze di assistenza tecnica alle azioni di internazionalizzazione della misura 6.5 del POR; 

- che la competenza della stipula dei contratti Con gli esperti di assistenza tecnica da assegnare alla 
misura 6.5, ricade sull’AGC 09 “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di interesse 
regionale”; 

RITENUTO 

- che anche alla luce delle recenti procedure concorsuali poste in essere dalla Regione, il fabbisogno 
di specialisti possa limitarsi a n. 2 unità; 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritti nel presente 
dispositivo: 

- di autorizzare il Coordinatore dell’AGC 09 “Rapporti cori gli Organi Nazionali ed Internazionali in 
materia di interesse regionale” a procedere alla selezione, dalla Banca Dati Esperti Mezzogiorno per azioni 
di internazionalizzazione dell’economia e della cultura delle Regioni Obiettivo 1 (ROSTER), pubblicata sul 
sito del MAE e del MAP, nonchè dalle liste del Progetto Sfera, degli esperti di internazionalizzazione, per 
l’attuazione degli interventi previsti dalla Misura 65; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 2 / 2 

- che la durata del contratto di consulenza possa essere prevista per un periodo di un anno rinnovabile 
una sola volta; 

- di stabilire che l’onere finanziario della stipula del contratto di assistenza tecnica sia a carico della 
misura 7.1, sottomisura 7.1.1 azione c) che ne ha capienza; 

di trasmettere, il presente atto, per il seguito di competenza, all’AGC 09 Rapporti con gli Organi 
Nazionali ed Internazionali, al Responsabile della misura 7.1 al Responsabile della misura 6.5 del POR 
Campania ed al settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione del B.U.R.C. e al Dirigente di staff 
“Attività correlate alle interrelazioni tra la Programmazione regionale e la Gestione dei Fondi Europei, 
supporto alle Attività connesse alla comunicazione integrata”, per la immissione sul Sito della Regione 
Campania www.regione.campania.it. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 
 


